



2023/2155(DEC)

23.11.2023

EMENDAMENTI

1 - 17

Progetto di parere
Romana Tomc
(PE752.904v02-00)

Discarico 2022 – Autorità europea del lavoro
((2023/2155(DEC))

Emendamento 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. osserva che il 2022 è stato il primo anno in seguito al raggiungimento dell'autonomia finanziaria da parte dell'Autorità europea del lavoro (nel maggio 2021) e che l'Autorità è ancora in una fase di crescita e raggiungerà la totalità delle risorse solo nel 2024; **rileva** che il bilancio dell'Autorità per l'esercizio 2022 ammontava a 54 milioni di EUR (31 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Autorità per il 2022 sia stato del 97 % (95,8 % del 2021); prende tuttavia atto con preoccupazione degli elevati tassi di riporti al 2023 degli stanziamenti d'impegno disponibili per il 2022;

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Emendamento

2. osserva che il 2022 è stato il primo anno **completo** in seguito al raggiungimento dell'autonomia finanziaria da parte dell'Autorità europea del lavoro (nel maggio 2021) e che l'Autorità è ancora in una fase di crescita e raggiungerà la totalità delle risorse solo nel 2024; **si compiace del fatto** che il bilancio dell'Autorità per l'esercizio 2022 ammontava a 54 milioni di EUR (31 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Autorità per il 2022 sia stato del 97 % (95,8 % del 2021); prende tuttavia atto con preoccupazione degli elevati tassi di riporti al 2023 degli stanziamenti d'impegno disponibili per il 2022; **evidenzia la necessità di continuare a garantire risorse umane e finanziarie adeguate che consentano all'Autorità di continuare ad attuare il suo programma di lavoro con un tasso di completamento delle attività molto elevato;**

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

Emendamento 2

Jozef Mihál, Lucia Ďuriš Nicholsonová

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. osserva che il 2022 è stato il primo anno in seguito al raggiungimento dell'autonomia finanziaria da parte dell'Autorità europea del lavoro (nel maggio 2021) e che l'Autorità è ancora in una fase di crescita e raggiungerà la totalità delle risorse solo nel 2024; rileva che il bilancio dell'Autorità per l'esercizio 2022 ammontava a 54 milioni di EUR (31 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Autorità per il 2022 sia stato del 97 % (95,8 % del 2021); prende tuttavia atto con preoccupazione degli elevati tassi di riporti al 2023 degli stanziamenti d'impegno disponibili per il 2022;

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Emendamento

2. osserva che il 2022 è stato il primo anno in seguito al raggiungimento dell'autonomia finanziaria da parte dell'Autorità europea del lavoro (nel maggio 2021) e che l'Autorità è ancora in una fase di crescita e raggiungerà la totalità delle risorse solo nel 2024; rileva che il bilancio dell'Autorità per l'esercizio 2022 ammontava a 54 milioni di EUR (31 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Autorità per il 2022 sia stato del 97 % (95,8 % del 2021); prende tuttavia atto con preoccupazione degli elevati tassi di riporti al 2023 degli stanziamenti d'impegno disponibili per il 2022, **il che è in contrasto con il principio dell'annualità del bilancio e potrebbe indicare problemi strutturali nel processo di bilancio e nel ciclo di esecuzione;**

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

Emendamento 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 4

Progetto di parere

4. si compiace del lavoro svolto dall'Autorità per assistere gli Stati membri e la Commissione nel garantire un'applicazione equa ed efficace delle norme dell'Unione in materia di mobilità

Emendamento

4. si compiace del lavoro svolto dall'Autorità per assistere gli Stati membri e la Commissione nel garantire un'applicazione equa ed efficace delle norme dell'Unione in materia di mobilità

dei lavoratori e sicurezza sociale e nell'agevolare un'efficace mobilità dei lavoratori in Europa attraverso le attività della rete europea dei servizi per l'impiego (EURES);

dei lavoratori e sicurezza sociale, nell'agevolare un'efficace mobilità dei lavoratori in Europa attraverso le attività della rete europea dei servizi per l'impiego (EURES) **e nel consentire effettivamente a cittadini e imprese di sfruttare più facilmente i benefici offerti dal mercato interno; accoglie con favore, a tale riguardo, il lavoro svolto dai quattro gruppi di lavoro dell'Autorità sull'informazione, le ispezioni, la mediazione e la piattaforma europea volta a contrastare il lavoro non dichiarato;**

Or. en

Emendamento 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 4

Progetto di parere

4. si compiace del lavoro svolto dall'Autorità per assistere gli Stati membri e la Commissione nel garantire un'applicazione equa ed efficace delle norme dell'Unione in materia di mobilità dei lavoratori e sicurezza sociale e nell'agevolare un'efficace mobilità dei lavoratori in Europa attraverso le attività della rete europea dei servizi per l'impiego (EURES);

Emendamento

4. si compiace del lavoro svolto dall'Autorità per assistere gli Stati membri e la Commissione nel garantire un'applicazione equa ed efficace delle norme dell'Unione in materia di mobilità dei lavoratori e **coordinamento della** sicurezza sociale e nell'agevolare un'efficace mobilità dei lavoratori in Europa attraverso le attività della rete europea dei servizi per l'impiego (EURES), **consentendo a cittadini e imprese di trarre più facilmente vantaggio dal mercato interno;**

Or. en

Emendamento 5

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 4 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

4 bis. osserva che l'Autorità non ha ancora raggiunto il suo pieno potenziale operativo; ricorda che le attività dell'Autorità sono limitate a causa della natura volontaria della cooperazione e della partecipazione degli Stati membri e del suo quadro giuridico circoscritto che le impedisce di svolgere indagini di propria iniziativa o di gestire la migrazione di manodopera da paesi terzi; invita pertanto la Commissione a presentare una proposta di revisione mirata del regolamento istitutivo dell'Autorità, al fine di rafforzarne il mandato e consentirle di realizzare appieno il suo potenziale operativo;

Or. en

Emendamento 6

Jozef Mihál, Lucia Ďuriš Nicholsonová

Progetto di parere

Paragrafo 5

Progetto di parere

Emendamento

5. sottolinea che, alla fine del 2022, l'Autorità presentava la percentuale di lavoratori temporanei (esperti nazionali distaccati (END) e interinali) più elevata rispetto a tutte le agenzie decentrate dell'UE, pari al 58 %; chiede di trasformare alcuni dei posti di END in posti di agenti temporanei (AT) per soddisfare il bisogno di personale adeguato affinché l'Autorità possa continuare a svolgere la sua missione; osserva che l'elevata dipendenza dai lavoratori temporanei conduce a una situazione periodica di elevato avvicendamento del personale, con un conseguente rischio di perdita di competenze (conoscenze specialistiche, reti di contatto costruite con le parti

5. sottolinea che, alla fine del 2022, l'Autorità presentava la percentuale di lavoratori temporanei (esperti nazionali distaccati (END) e interinali) più elevata rispetto a tutte le agenzie decentrate dell'UE, pari al 58 %; chiede di trasformare alcuni dei posti di END in posti di agenti temporanei (AT) per soddisfare il bisogno di personale adeguato affinché l'Autorità possa continuare a svolgere la sua missione; osserva che l'elevata dipendenza dai lavoratori temporanei conduce a una situazione periodica di elevato avvicendamento del personale, con un conseguente rischio di perdita di competenze (conoscenze specialistiche, reti di contatto costruite con le parti

interessate), il che potrebbe incidere negativamente sulle capacità operative dell'Autorità; osserva che un elevato avvicendamento del personale può incidere anche sulla continuità operativa;

interessate), il che potrebbe incidere negativamente sulle capacità operative dell'Autorità; osserva che un elevato avvicendamento del personale può incidere anche sulla continuità operativa **e potrebbe influenzare negativamente le prestazioni complessive dell'Autorità;**

Or. en

Emendamento 7

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Agnes Jongerius

Progetto di parere Paragrafo 5

Progetto di parere

5. sottolinea che, alla fine del 2022, l'Autorità presentava la percentuale di lavoratori temporanei (esperti nazionali distaccati (END) e interinali) più elevata rispetto a tutte le agenzie decentrate dell'UE, pari al 58 %; chiede di trasformare **alcuni dei** posti di END in posti di agenti temporanei (AT) per soddisfare il bisogno di personale adeguato affinché l'Autorità possa continuare a svolgere la sua missione; osserva che l'elevata dipendenza dai lavoratori temporanei conduce a una situazione periodica di elevato avvicendamento del personale, con un conseguente rischio di perdita di competenze (conoscenze specialistiche, reti di contatto costruite con le parti interessate), il che potrebbe incidere negativamente sulle capacità operative dell'Autorità; osserva che un elevato avvicendamento del personale può incidere anche sulla continuità operativa;

Emendamento

5. sottolinea che, alla fine del 2022, l'Autorità presentava la percentuale di lavoratori temporanei (esperti nazionali distaccati (END) e interinali) più elevata rispetto a tutte le agenzie decentrate dell'UE, pari al 58 %; chiede di trasformare **15** posti di END in posti di agenti temporanei (AT) per soddisfare il bisogno di personale adeguato affinché l'Autorità possa continuare a svolgere la sua missione; osserva che l'elevata dipendenza dai lavoratori temporanei conduce a una situazione periodica di elevato avvicendamento del personale, con un conseguente rischio di perdita di competenze (conoscenze specialistiche, reti di contatto costruite con le parti interessate), il che potrebbe incidere negativamente sulle capacità operative dell'Autorità; osserva che un elevato avvicendamento del personale può incidere anche sulla continuità operativa;

Or. en

Emendamento 8 Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 6

Progetto di parere

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile;

Emendamento

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile, ***dando al tempo stesso l'esempio e applicando la clausola sociale della vigente direttiva dell'UE sugli appalti pubblici per garantire che le imprese che beneficiano di fondi dell'UE rispettino tutti gli obblighi applicabili in materia di diritto ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dal diritto dell'Unione, dal diritto nazionale o dai contratti collettivi, ovvero dalle disposizioni internazionali applicabili in materia di diritto ambientale, sociale o del lavoro;***

Or. en

Emendamento 9
Romana Tomc

Progetto di parere
Paragrafo 6

Progetto di parere

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile;

Emendamento

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico ***e che un contratto è stato aggiudicato a un'offerta la cui offerta finanziaria superava la dotazione massima di oltre il 100 %***; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme ***e dei regolamenti finanziari*** applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto

qualità/prezzo possibile;

Or. en

Emendamento 10

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 6

Progetto di parere

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile;

Emendamento

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze nelle procedure di appalto pubblico, ***in particolare per quanto riguarda la legittimità e la regolarità delle operazioni***; invita l'Autorità a migliorare ulteriormente le sue procedure d'appalto pubblico, assicurando il pieno rispetto delle norme applicabili, al fine di garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile;

Or. en

Emendamento 11

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 7

Progetto di parere

7. ***si rammarica*** del fatto che la Corte ***abbia*** riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità ***e invita quest'ultima*** ad affrontare tali carenze;

Emendamento

7. ***prende atto*** del fatto che la Corte ***ha*** riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità, ***in particolare in relazione al pagamento delle indennità giornaliere e mensili agli END e ai funzionari nazionali di collegamento; riconosce che l'Autorità ha rafforzato la gestione e il controllo dei fascicoli degli END per quanto riguarda i controlli ex ante ed ex post e la invita*** ad affrontare ***ulteriormente*** tali carenze;

Emendamento 12
Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 7

Progetto di parere

7. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità e invita quest'ultima ad affrontare tali carenze;

Emendamento

7. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità e invita quest'ultima ad affrontare tali carenze; ***osserva che l'Autorità figura tra le agenzie che non hanno ancora definito un piano di attività per rispondere alla crisi climatica o energetica e invita l'Autorità a preparare tale piano per migliorare l'efficienza energetica e la neutralità climatica delle sue operazioni;***

Emendamento 13
Jozef Mihál, Lucia Ďuriš Nicholsonová

Progetto di parere
Paragrafo 7

Progetto di parere

7. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità e invita quest'ultima ad affrontare tali carenze;

Emendamento

7. si rammarica del fatto che la Corte abbia riscontrato fragilità sistematiche nei sistemi di gestione e controllo dell'Autorità e invita quest'ultima ad affrontare tali carenze; ***si compiace del fatto che l'Autorità abbia riconosciuto quanto osservato dalla Corte e del suo impegno ad affrontare tali carenze in modo tempestivo;***

Emendamento 14
Romana Tomc

Progetto di parere
Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

7 bis. osserva che l'Autorità deve ancora elaborare un piano di attività per migliorare l'efficienza energetica e la neutralità climatica delle sue operazioni;

Or. en

Emendamento 15
Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

7 bis. invita l'Autorità a predisporre le procedure, le misure e la formazione necessarie per il personale al fine di garantire condizioni di salute e sicurezza adeguate sul luogo di lavoro;

Or. en

Emendamento 16
Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 8

Progetto di parere

Emendamento

8. sottolinea che, nonostante l'Autorità sia stata istituita in circostanze difficili, il suo personale si adopera con grande impegno; sottolinea tuttavia che è necessario fornire sostegno al personale nel settore delle risorse umane;

8. sottolinea che, nonostante l'Autorità sia stata istituita in circostanze difficili, il suo personale si adopera con grande impegno; sottolinea tuttavia che è necessario fornire sostegno al personale nel settore delle risorse umane; **sottolinea che l'accesso all'assistenza sanitaria rimane**

una sfida; invita pertanto la dirigenza a sostenere il personale nell'accesso al sistema sanitario locale;

Or. en

Emendamento 17

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

8 bis. incoraggia l'Autorità a sviluppare una cooperazione attiva con altre agenzie e a riferire periodicamente al Parlamento europeo in merito ai progressi compiuti.

Or. en